дело № 05-0156/78/2022
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 мая 2022 г.

                                          г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении в отношении:

Мальчикова Н.Е., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации,  паспорт «данные изъяты» холостого, детей не имеющего, не трудоустроенного, пенсионера,  зарегистрированного по адресу: «данные изъяты»;  проживающего в «данные изъяты»,

в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,
установил:
Мальчиков Н.Е., «данные изъяты» час., на «данные изъяты», будучи лишенным права на управление транспортным средством, управлял транспортным средством – автомобилем «данные изъяты», чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7  КоАП РФ.

Мальчиков Н.Е. в судебном заседании вину признал, с протоколом согласился. Пояснил, что постановлением мирового судьи судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 04.04.2019 г. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ к штрафу с лишением права управления транспортными средствами. «данные изъяты» мин. сел за управление автомобилем «данные изъяты». До того, как сесть за руль, выпил с товарищем водку. Знает, что не имеет права управлять транспортными средствами, однако сел за управление автомобилем. При составлении протокола об административном правонарушении по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ ему были разъяснены его права и обязанности, вручены копии материалов. Претензий к сотрудникам ГИБДД не имеет.
Изучив представленные материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Мальчикова Н.Е., которая подтверждается пояснениями самого правонарушителя и совокупностью представленных доказательств:
-протоколом  об  административном  правонарушении серии «данные изъяты» по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, при составлении которого   вину признал, с нарушением согласен;
- копией протокола «данные изъяты» г. об отстранении от управления транспортным средством Мальчикова Н.Е.,  в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения;

- копией протокола «данные изъяты» о задержании транспортного средства, согласно которому транспортное средство автомобиль «данные изъяты», передано для транспортировки и помещения на специализированную стоянку «данные изъяты»;

- письменными объяснениями Мальчикова Н.Е.  от 13.05.2022 г., согласно которым указал, что 13.05.202 г. с товарищем употребил водку,  после чего сел за управление автомобилем ВАЗ-2106 и был остановлен в «данные изъяты» сотрудниками ДПС.  На предложение сотрудников ДПС ГИДББ отказался от прохождения освидетельствования на месте остановки, а также в медицинском учреждении, поскольку не видел в этом смысла. Вину признает;
- копией протокола «данные изъяты» об административном правонарушении в отношении Мальчикова Н.Е.  по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ;
- копией постановления инспектора ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Бекирова Р.Д.  от 13.05.2022 г. о прекращении производства по делу об административном правонарушении и передачи материалов в орган дознания;

- копией рапорта инспектора ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Бекирова Р.Д.  о выявлении признаков преступления, предусмотренного ст.264-1 УК РФ и регистрации данного факта в КУСП ОМВД России по Симферопольскому району;

- копией справки инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Дудниченко Л.А. от 13.05.2022 г. о том, что согласно постановлению мирового судьи судебного участка №78 Симферопольского  судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 04.04.2019 г. Мальчиков Н.Е.  привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ к штрафу в размере 30000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 18 месяцев. Постановление вступило в законную силу 16.04.2019 г. 08.12.2020 г. Мальчиков Н.Е. обратился в ГИБДД с заявлением об утере водительского удостоверения;

- копией постановления мирового судьи судебного участка №78 Симферопольского  судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 04.04.2019 г. о привлечении Мальчикова Н.Е.  к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и назначении ему административного наказания в виде в размере 30000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев;

- карточкой учета транспортного средства – автомобиля «данные изъяты», владельцем которого является Косова Л.И.;

- выпиской о правонарушениях в отношении Мальчикова Н.Е.
Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется.

Обстоятельством,  смягчающим  ответственность является признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих обстоятельств не установлено.
При назначении наказания  учитывается  характер  и  мотивы правонарушения, его общественная  опасность. Личность виновного, холост, детей не имеет, является получателем пенсии в размере 24000 рублей.  Инвалидом не является. Управлял автомобилем, будучи, постановлением суда лишенным права управления транспортными средствами, достоверно зная, что срок лишения права управления транспортными средствами не истек. Его отношение к содеянному, раскаявшегося и давшего признательные показания, а также  установленные    обстоятельства  правонарушения.

Учитывая изложенное в совокупности, суд считает, что данное  правонарушение  допущено в виду  недостаточного знания  и   выполнения  требований  ПДД. С учетом изложенного, обстоятельств дела, считаю возможным  назначить наказание в виде административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ч.2 ст.12.7, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать Мальчикова Н.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ  и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу (получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району), ИНН получателя – 9102002300, КПП получателя – 910201001, БИК  № 013510002, счет №: 03100643000000017500, ОКТМО – 35647438, код бюджетной классификации (КБК) – 18811601121010001140, УИН №«данные изъяты»).

Разъяснить Мальчикову Н.Е., что в соответствие с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ,   при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может    быть подвергнуто ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 4 -